

KẾ HOẠCH

**Triển khai, tổ chức thực hiện công nhận danh hiệu kiểu mẫu
trên địa bàn Thị xã năm 2019 theo Quyết định số 488/QĐ-UBND
ngày 17 tháng 02 năm 2014 của UBND tỉnh Thanh Hóa**

Thực hiện Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định các tiêu chí kiểu mẫu, trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước giai đoạn 2014 - 2020 (sau đây gọi là quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2014). UBND Thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 17/02/2014; tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa và giá trị to lớn về lời dạy của Bác với Đảng bộ và nhân dân Thanh Hóa, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng. Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị, các xã, phường, đem lại hiệu quả cao, thiết thực nhanh chóng xây dựng Thị xã thành đơn vị kiểu mẫu.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 488/2014/QĐUBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh phù hợp với điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thị xã. Sau từng thời gian thực hiện có sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm. Việc lựa chọn, giới thiệu điển hình tiêu biểu được tiến hành thường xuyên, liên tục, đảm bảo đúng tiêu chuẩn và có tác dụng nêu gương học tập.

2. Yêu cầu.

Các đơn vị tổ chức thực hiện theo các nội dung, tiêu chí quy định tại Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2014 của UBND tỉnh Thanh Hóa cụ thể:

- Tiêu chí Công dân kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 3 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí Gia đình kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 4 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí làng, thôn kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 5 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí bản kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 6 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí tổ dân phố kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 7 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí cơ quan, đơn vị kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 8 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí danh nghiệp kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 9 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí xã kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 10 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

- Tiêu chí phường, thị trấn kiểu mẫu: Thực hiện theo Quy định tại Điều 11 kèm theo Quyết định số 488/QĐ-UBND.

II. GIAO CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

1. Đề nghị chủ tịch UBND Tỉnh công nhận: 06 đơn vị (theo chỉ tiêu của UBND tỉnh Giao) gồm:

1.1. Khối xã, phường: 01 đơn vị: Phường Ba Đình.

1.2. Khối cơ quan, đơn vị: 01 đơn vị: Ban Quản lý các Di tích cấp Quốc gia thị xã Bim Sơn.

1.3. Khối Trường học: 04 đơn vị, gồm:

1.3.1. Khối THCS: 01 đơn vị: THCS Lê Quý Đôn.

1.3.2. Khối Tiểu học: 02 đơn vị: Tiểu học Ba Đình, Tiểu học Đông Sơn.

1.3.3. Khối Mầm non: 01 đơn vị: Mầm non Xi Măng.

2. Đề nghị Chủ tịch UBND Thị xã công nhận:

2.1. Thôn, làng, bản, Tiểu khu, tổ dân phố kiểu mẫu: 10% trở lên tổng số các Thôn, khu phố ở từng xã, phường.

2.2. Công dân gương mẫu ở khối các cơ quan cấp Thị xã, khối trường học, đạt từ 20% trở lên.

3. Đề nghị chủ tịch UBND xã, phường công nhận:

3.1. Công dân gương mẫu: Đạt 20% trở lên tổng số công dân trên địa bàn xã, phường quản lý.

3.2. Gia đình kiểu mẫu: đạt 15% trở lên tổng số gia đình trên địa bàn xã, phường quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND Thị xã tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2014 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn thi hành; phát hiện, lựa chọn, giới thiệu các công dân gương mẫu, tập thể kiểu mẫu và có kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng các điển hình; đồng thời có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND Thị xã kết quả thực hiện.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT-TDĐT, Đài Phát thanh - truyền hình Thị xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2014 đến toàn thể nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp.

3. Phòng Giáo dục & đào tạo tập trung chỉ đạo các đơn vị nhà trường hoàn thiện các tiêu chí, đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận công dân, đơn vị kiểu mẫu trong tháng 11 hàng năm.

4. UBND các xã, phường, các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thị xã tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2014; chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu được giao, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả về UBND Thị xã tháng 11 hàng năm.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND Thị xã (qua phòng Nội vụ) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban thi đua Tỉnh (b/c);
- BTV Thị ủy (b/c);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND TX;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể TX;
- Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn TX;
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng TX;
- Lưu: VT, NV.



Mai Đình Lâm